
Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32844

R E S O L V E M:
Art. 1º  O art. 7º do Provimento nº 01/2015-MP/PGJ/CGMP, de 
28 de janeiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 7º  Os ofícios com conteúdos não sigilosos relativos aos 
procedimentos disciplinares envolvendo os membros da 
Instituição, poderão ser enviados pelos e-mails institucionais 
respectivos, inclusive para solicitar-lhes informações.
Art. 2º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Autorizar republicação, na íntegra, do Provimento n° 
01/2015-MP/PGJ/CGMP, com a alteração introduzida por este Ato.
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo 804397

ATO Nº 29/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 8763/2015, de 3/3/2015,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-
A-IV, Polo Baixo Amazonas, do Ministério Público do Estado do 
Pará, ocupado pelo servidor EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, o 
qual foi nomeado por Ato do Procurador-Geral de Justiça datado 
de 9/3/2005, publicado no D.O.E. de 14/3/2005, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº 5.810/1994, no período de2/3/2015 a 2/3/2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 30/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o EDITAL Nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS

HELLEN CRISTINA PAMPLONA 
CHAGAS 690º PCD

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de março de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 804828

PORTARIA Nº 1136/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
001/2015-SGJ-TA, de 28/1/2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 29/1/2015, para efeito de remoção dos servidores 
ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, integrantes das 
Regiões Administrativas Nordeste II e Nordeste III do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL 
Nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela 
Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior 
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II (CAPANEMA)

Servidor Lotação 
originária

Lotação 
resultante

LADIELSON 
NASCIMENTO DOS 

SANTOS

Promotoria de 
Justiça de São 
João de Pirabas

Promotoria 
de Justiça de 
Capanema

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1137/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
001/2015-SGJ-TA, de 28/1/2015, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado (D.O.E.) de 29/1/2015, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrante das Regiões Administrativas Nordeste I e II, do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL 
Nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela 
Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no V Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL 
Nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo EDITAL Nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a lotação da servidora ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior 
deliberação.

REGIÕES ADMINISTRATIVAS NORDESTE I E II 

Servidor Lotação 
originária

Lotação 
resultante

TATIANI MARIA 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO

Promotoria 
de Justiça de 

Garrafão do Norte

Promotoria de 
Justiça de São 
João de Pirabas

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 804839

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA

N° DATA REFERÊNCIA

23/2015 12/02/2015 CONCEDE 30 
DIAS DE FÉRIAS À 

PROCURADORA GERAL 
ELISABETH MASSOUD 

SALAME DA SILVA
( MAT. 590398 )

Protocolo 804668

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015 - CPL - PMAF
A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
008/2015. Objeto: Aquisição de Generos Alimenticios, Mat. De: 
limpeza, didáticos, expediente, aviamentos, descartáveis, dist, 
gratuita, exportivo, festividades e homenagens e tecidos, em 
atendimento aos programas da Sec. de assistebncia Social deste 
município. Abertura:25/03/2015 Horário as 09:00(Nove) horas 
Local: Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do Carmo 
Oliveira Silva. Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: 
R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 10 de Março de 2015.

Protocolo 804430

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.036.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REDE DE DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS, E TERRAPLENAGEM, NA RUA OSCAR DE 
SOUZA, NO BAIRRO DO DISTRITO INDUSTRIAL, LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PA).
DATA DA ABERTURA: 27 de março de 2015
HORA DA ABERTURA: 10h00mm (Hora local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2130.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, mediante 
gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car.

Ananindeua/PA, 10 de março de 2015
Cláudio Ribeiro Pereira Júnior 

 Presidente CPL/PMA
Protocolo 804571

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.002.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para o 
fornecimento de 50.000 (cinquenta mil) litros mensal de óleo 
combustível reciclado tipo BPF- aditivado, no período de 12 
(doze) meses, para atender as necessidades da Usina de Asfalto, 
no município de Ananindeua. Data, Hora e Local da Abertura: 
23/03/2015, às 10:00 horas. Prefeitura Municipal de Ananindeua/
pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 
316, Km 08), Centro, Sala da CPL. Edital e informações: Das 
08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
será gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Informações: (91) 3073-2131.

Ananindeua/PA, 11 de março de 2015.
Priscilla Mendes 

Pregoeira/PMA
Protocolo 804626


